
D.A. n. 1013 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
———

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo 
unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2020, n.26;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg n.777/Area 1 S.G. del 15 novembre 2022 con il quale l’On.le Andrea Barbaro 
Messina  è  stato,   tra  gli  altri,  nominato  Assessore  Regionale  e  preposto  all’Assessorato 
regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica, assumendo le relative funzioni col 
giuramento di cui all’art. 3, comma 3 della citata legge regionale n.26/2020, intervenuto nella 
seduta dell’Assemblea Regionale Siciliana del 16/11/2022;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, recante “Legge di stabilità regionale 2023-
2025”;
VISTA la legge regionale febbraio 2023, n. 3, recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”;
VISTO il comma 66 dell’art. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità  
regionale  2023-2025”  che  autorizza  l’Assessorato  regionale  delle  Autonomie  locali  e  della 
Funzione  pubblica  “a  concedere  contributi  per  iniziative  di  carattere  sociale,  economico  e  
culturale svolte dagli enti locali nel territorio regionale”;
VISTA  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  106  dell’  1  marzo  2023  di  approvazione  del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  per  l’anno 
finanziario 2023 e del prospetto delle previsioni; 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sue successive modifiche ed integrazioni ed 
in particolare l’art. 68;
VISTA la Circolare assessoriale, prot.  n.  25616 del 14 marzo 2023 che detta i  criteri  e le 
modalità  di  accesso  per  l’assegnazione  del  contributo  regionale  destinato  agli  Enti  locali 
siciliani, finalizzato alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale da 
svolgersi in Sicilia;
VISTO,  in  particolare,  il  paragrafo  3  “Istruttoria  e  valutazione  delle  istanza” della  citata 
Circolare  assessoriale  che  prevede  l’istituzione  di  una  apposita  Commissione  nominata 
dall’Assessore  regionale  delle  Autonomie  locali,  composta  da  n.  3  funzionari  direttivi 



dell’Amministrazione regionale, ai fini della valutazione delle istanze pervenute a seguito degli 
esiti istruttori svolti dal competente Servizio del Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 
CONSIDERATE le indicazioni dei Dipartimenti regionali delle Autonomie locali, della Funzione 
pubblica e della Famiglia e delle Politiche sociali in ordine ai nominativi delle unità di personale 
designabili quali componenti della medesima Commissione;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione suddetta

D E C R E T A

ART. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, al fine di effettuare la valutazione dei progetti di cui al  
Paragrafo  3  della  Circolare  assessoriale  prot.  n.  25616  del  14/03/2023,  è  nominata  la 
Commissione come di seguito composta:

Dott.   Castello Giuseppe    Presidente  -  Dirigente  – Dipartimento regionale 

delle Autonomie locali

Sig.ra  Cesarò Caterina       Componente - Funzionario direttivo – Dipartimento regionale

della Funzione pubblica e del personale

Sig.    Bellanca Filippo       Componente  - Funzionario direttivo –  Ufficio di diretta 
collaborazione Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro

Le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte dal Sig. Cocco Giovanni (1965) – 
Istruttore direttivo in servizio presso il Dipartimento regionale delle Autonomie locali.

ART. 2

La  Commissione  di  cui  al  precedente art.  1  opererà  con il  supporto  logistico,  operativo  e 
strumentale dell’Area Affari Generali del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, la quale 
assicurerà , altresì, la custodia dei relativi atti.

La suddetta Commissione è autorizzata ad espletare la propria attività lavorativa oltre l’orario 
di lavoro ordinario ed alla stessa, ove previsto, verrà corrisposto il pagamento delle prestazioni 
di lavoro straordinario con onere a carico dei rispettivi Dipartimenti regionali di appartenenza. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito web istituzionale dell'Assessorato ai sensi dell'art. 
68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sue successive modifiche ed integrazioni.

Palermo, 23.03.2023

                     L’ASSESSORE
          On. Andrea Barbaro Messina    
                      FIRMATO

                                              Originale agli atti d'ufficio


